ción de cuota lechera, los PE del volumen
de leche y de la grasa serían cons iderable­
mente más altos que los obten idos e n la
s ituación base, con ex istencia de cuota. Sin

embargo el PE de la proteína apenas se vería
a lterado. Los PE de los caracteres funciona­
les (longevidad y peso adulto) no son altera­
dos por la existencia de cuota lechera, según
se explicó anteriormente.

En la cond ición de existencia de cuota
lechera los PE del volumen de leche y de la

R. GONZÁLEZ $ANTILLANA. MA PÉREZ-CABAL. R. A LEN DA JIMÉNEZ 289

Cuadro 7. Pesos económicos de los caracteres producti vos, de Ja longev idad y del peso
adulto, en la s ituación base, en el caso de no existencia de cuota, y sensibilidad de los

mismos a cambios en los nive les de producción, en los precios de los productos y en el
coste del alimento, en condiciones de ex istencia de cuota

Table7. Economic weights of the productive trai1s, longevity and mature 11·eight, in 1he base
situation, without milk quota limita /ion, and sensiti l'itl' nf rhe eco11omic weights to chcmges

in production levels, product prices and feed cost. with milk quota li111itarion

Alternativa Carácter

Volumen 1 Grasa 1 Prnteína 1 Longevidad2 Peso adulto 1

Sin cuota lechera 5,85 265,78 457.35 9,07 - 76.54
Con cuota lechera
Situación base 2,48 80.6l 453.98 9.07 - 76.54
Producción leche

- 20% 4.08 168.57 455,58 9,07 -76.54
+20% 1,41 21.98 452,91 9.07 - 76.54

Longevidad
-20% 2.69 92,16 454.l9 14,23 - 78.73
+20% 2,34 73,24 453,84 6.29 - 76.03

Peso adulto
-20% 2.04 56.6 l 453,54 9.2 1 -76.80
+20% 2.93 l 05.47 454.43 9J8 - 78,85

Precio de la leche
- 20% - 3,04 221,30 448.46 9.07 - 76,54
+20% 7,99 - 60.33 459,49 9.07 - 76,54

Precio vaca desecho
-20% 2,68 91 ,57 454.1 8 12, 13 -83,39
+20% 2,28 69,66 453.78 6.0 1 - 69,68

Coste del alimento
-20% 1.59 25.65 470,79 6.28 -54.37
+20% 3,36 135,58 437,16 11.86 - 98.70

( 1) Valores expresados en pts./kg·vaca·año.
(2) Valores expresados en pts./día de vida productiva·vaca·año.

grasa se ven afectados considerablemente por
cambios en el ni vel de producc ió n de leche
por vaca, y por cambios en el precio de la
leche y del coste del alimento. Sin embargo el
PE de la proteína sólo es afectado, de cierta
consideración, por el coste de l a limento.

Los PE de los caracteres func ionales
(longevidad y peso adulto) se ven notable­
mente afectados por el prec io de la vaca de

desecho y por el coste del alimento. Ade más
el PE de la longevidad se ve afectado por el